1Terjadi perbedaan pendapat tentang tahun kewafatan
beliau, ada yang mengatakan 1335 H dan 1338 H/1917/1919
M, bahkan ada yang mengatakan tahun 1920. Dalam hal ini
penulis lebih memilih pendapat 1920 M., karena memang lebih
banyak pendapat yang mengatakan demikian.

A. Pendahuluan
Studi hadith di Indonesia sudah mengalami

perkembangan yang cukup signifikan

meskipun tidak seperti studi al-Qur’an.

Indonesia memiliki banyak ulama yang
hidup di luar negeri, atau tepatnya “Timur
Tengah (Middle East)”. Bahkan di antara mereka
ada yang diakui sebagai ulama yang memiliki
reputasi tinggi dan terpandang di dunia Islam.
Sebut saja misalnya Syaikh Muḥammad Arsyad
Al-Banjarī (1122-1227 H/1710-1812 M), dengan
karyanya Sabīl al-Muhtadīn li al-Tafaqquh fī
Amr al-Dīn. Syaikh Abd al-Ṣamad al-Falimbanī
(1116-1203 H/1704-1789 M) dengan karya
Hidāyah al-Sālikīn fī Sulūk Maslak al-Muttaqīn,
Siyar al-Sālikīn ilā Ibādah Rabb al-Ālamīn. Syaikh
Iḥsān Muḥammad Daḥlān al-Janfasī al-Kadarī
(1901-1952 M) dengan karyanya Sirāj al-Ṭālibīn.
Syaikh Nawawī al-Bantanī al-Jāwī (1230-1314
H/1815-1897) dengan karyanya Syarḥ Naṣā’iḥ
al-Ibād, Nihāyah al-Zain, Tafsīr al-Munīr, dan lain
sebagainya.

Masing-masing ulama memiliki kajian
keilmuan yang berbeda-beda, ini karena
kapasitas setiap orang pasti berbeda pula.

Demikian juga halnya
dengan Syaikh Maḥfūẓ yang menjadi kajian
dalam tulisan ini.

Maḥfūẓ al-Tarmasī al-Jāwī dilahirkan di
Termas, sebuah desa terpencil di kacamatan
Arjosari, yang jaraknya sekitar 10 km sebelah
utara Kota Pacitan, atau sekitar 300 km sebelah
barat daya Surabaya, Jawa Timur. Tahun
kelahirannya diperkirakan sekitar 1258 H/1842
M., dan merupakan seorang putra ulama yaitu
Kiai Abdullah. Kiai Abdullah sendiri merupakan
anak seorang ulama juga yaitu Kiai Abdul
Manan, yang merupakan pendiri dan pengasuh
Pondok Pesantren Termas (PPT).

Pondok Pesanten Termas Pacitan ini
didirikan sekitar tahun 1830 M.

Syaikh Aḥmad Khathīb al-Sambasī dikenal
sebagai ahli tasawuf (Ṣūfī) yang berhasil
menyatukan antara dua tarekat; Qadīriyah dan
Naqsyabandīyah. Penggabungan antara kedua
tarekat inilah yang kemudian melahirkan
tarekat baru yaitu Tarekat Qadīriyah wa
Naqsyabandīyah. Di antara dari Indonesia adalah
Syaikh Nawawī al-Bantanī (1230-1314 H/1815-
1897 M), Syaikh Abdul Karīm al-Bantanī
(ulama abad 19) dan Syaikh Muḥammad Khalīl
Bangkalan, Madura (1252-1343 H/1836-1925
M). Mereka ini termasuk sahabat senior dan
guru al-Tarmasī sendiri. Gurunya yang lain
adalah Syaikh Abdul Ghani Bima (Sumbawa,
NTB), Syaikh Nahrawi, Syaikh Abdul Hamid,
dan lain-lain.

Bidang kajian khusus al-Tarmasī adalah
ilmu fiqih dan hadith. Namun yang lebih
dominan adalah ilmu hadith, karena itu beliau

Di antara orang
yang mendapat isnad dari pengijazahan ini
adalah Maḥfūẓ al-Tarmasī. Beliau merupakan
generasi ke-23 dalam periwayat ijazah kitab
itu setelah menempuh jarak kurang lebih 1000
tahunan.

Secara spesifik, di antara guru-guru
Maḥfūẓ al-Tarmasī adalah Abdullah bin Abdul
Mannān, ayahnya sendiri (w. 1314 H/1896
M), kitab yang dipelajari adalah Syarḥ al-
Gāyah karya Ibnu al-Qāsim al-Gazzī, al-Minhāj
al-Qawīm, Fatḥ al-Mubīn, Tafsīr al-Jalālain,
kitab-kitab tentang akhlak, manṭiq, dan lain
sebagainya.Muḥammad Ṣāliḥ bin Umar al-
Samārānī, terkenal dengan Ṣāliḥ Darat (w. 1903
M). Kitab-kitab yang dipelajari adalah Tafsīr
al-Jalālain, Wasīlah al-Ṭalab, Syarḥ al-Mārādīnī
fī Ilmi al-Falaq, dan lain-lain. Muḥammad al-
Minsyāwī (w. 1314 H/1897 M), seorang ahli
qira’at tujuh (al-Qirā’ah al-Sab’ah). Di sinilah
Maḥfūẓ al-Tarmasī belajar Ilmu Tajwīd dan
Syarḥ al-Syāṭibīyahkarya Ibn al-Qāsim. Beliau
juga belajar Ilmu Qirā’at Imam Āṣim, riwayat
dari Khalaf. Amar bin al-Barakāt al-Syāmī (w.
1313 H/1895 M), beliau merupakan murid dari
Ibrāhīm al-Bājūrī (w. 1277 H/1890 M). Kepada
Syaikh Amar ini, Maḥfūẓ al-Tarmasī belajar
kitab Syarḥ Syużūr al-Żahab.

Muṣṭafā bin Muḥammad bin Sulaimān al-
Afīfī (w. 1308 H/1890 M), yang merupakan ahli
Ilmu Uṣul Fiqh serta kaedah-kaedahnya. Di
sinilah Maḥfūẓ al-Tarmasī belajar kitab Syarḥ
al-Maḥallī Alā Jam’i al-Jawāmi’, dan Mugnī al-
Labīb. Sayyid Ḥusain bin Muḥammad bin Ḥusain
al-Ḥabsyī (w. 1330 H/1911 M), merupakan

8Penulis kitab ini adalah Abū Abdillāh Muḥammad bin
Ismā’īl bin Ibrāhīm bin al-Mugīrah bin Bardizbah al-Ju’fī al-
Bukhārī (w. 256 H), al-Jāmi’ al-Ṣaḥīh al-Jāmi’.

ulama hadith. Maḥfūẓ al-Tarmasī belajar
kepada beliau kitab Ṣaḥīḥ al-Bukhārī dan Ṣaḥīḥ
Muslim. Sa’īd bin Muḥammad bin Muḥammad
bā Baṣīl al-Ḥaḍramī (w. 1330 H/1911 M), yang
merupakan ulama fiqih sekaligus sebagai Mufti
di Makkah ketika itu. Kepada beliau Maḥfūẓ
al-Tarmasī belajar kitab Sunan Abī Dāwud,
Sunanal-Tirmiżī dan Sunan al-Nasā’ī. Sayyid
Aḥmad al-Zawāwī (w. 1330 H/1911 M), kitab
yang dipelajari adalah Syarḥ Uqūd al-Jumān.
Muḥammad al-Syarbīnī al-Ḍimyāṭī (w. 1321
H/1903 M), beliau merupakan seorang ulama
yang ahli dalam bidang fiqih dan qirā’āt. Maḥfūẓ
al-Tarmasī belajar dan diberi ijazah beberapa
kitab oleh ulama ini. Kitab-kitab yang pernah
diterima ijazahnya adalah Syarḥ Ibn al-Qāsimalā
al-Syāṭibīyah, Syarḥ al-Durar al-Muḍī’ah, Tibyān
al-Nasyr fī al-Qirā’āt al-Asyr, Rauḍ al-Nażīr karya
al-Mutawallī, Itḥāf al-Basyar fī Qirā’āt al-Qur’ān
al-Arba’ata Asyar karya Ibn Battāk, al-Uddah li
al-Syāṭibīyah dan Tafsīr al-Baiḍāwī.

Sayyid Muḥammad Amīn bin Aḥmad
Riḍwān al-Madanī (1329 H/1911 M), termasuk
ulama senior di Madinah Munawwarah. Al-
Tarmasī belajar dan mengambil ijazah beberapa
kitab dari beliau. Kitab-kitab yang dipelajarinya
adalah Dalā’il al-Khairāt, al-Aḥzāb, al-Burdah, al-
Awwalīyāt al-Ajlūnī, al-Awwalīyāt al-Mutawallī,
dan al-Muwaṭṭa’ Imam Mālik (w. 179 H). Sayyid
Abū Bakar bin al-Sayyid Muḥammad Syaṭā (w.
1310 H/1892 M), beliau digelari dengan “Syaikh
al-Masyāyikh”. Kepada beliaulah al-Tarmasī
belajar ilmu Syari’ah, Adab (Sastra), Ilmu Uṣūl,
dan lain-lain.9 Selain memiliki banyak guru,
Maḥfūẓ al-Tarmasī juga memiliki banyak murid.
Di antara mereka yang terkenal dari Indonesia
adalah K.H. Hasyim Asy’ari (1871-1947 M), K.H.

Alfīyah al-Sāir,Ṡulāṡīyāt
al-Bukhārī, Manhaj Żawī al-Naẓar.11 Kitab yang
terakhir inilah yang dijadikan sebagai rujukan
utama atau obyek kajian dalam tulisan ini.

Setelah lama mengabdikan diri kepada
umat demi tegaknya ilmu pengetahuan
Islam, Maḥfūẓ al-Tarmasī kembali ke rahmat
Allah pada tahun 1338 H/1919 M. Jenazahnya
dimakamkan di Ma’lā (Makkah), dekat kubur
Khadījah isteri Rasulullah saw. Ada yang
mengatakan bahwa beliau dimakamkan di
tempat pemakaman keluarga guru beliau,
yaitu Sayyid Abū Bakar bin Sayyid Muḥammad
Syaṭā di Makkah al-Mukarramah.

Maḥfūẓ al-Tarmasī
mengatakan bahwa ilmu tentang sahabat
merupakan ilmu luar biasa yang memiliki
manfaat atau faedah yang sangat besar,
karena dengan mengetahuinya akan bisa

14Maḥfūẓal-Tirmasī, Manhaj Żawī al-Naẓr....hlm. 51-54.
15Ulama yang pertama kali menyusun kitab jenis ini

adalah Abdullāh bin al-Mubārak (118-181 H/736-797 M),
al-Nawāwī al-Dimasyqī (631-676 H/1233-1277 M), Syaikh
Muḥammad Yāsīn al-Fadānī dengan sanadnya sendiri yang
sampai kepada Nabi saw. Syaikh Ismā’īl Uṡmān al-Yamanī,
dengan kitabnya “Arba’īna Ḥadīṡā min Kalām Khairi al-Anām fī
al-Mawāiẓ wa al-Naṣāiḥ wa al-Aḥkām, al-Sayyid Ṣāliḥ bin Aḥmad
al-Īdrūsī” dengan kitabnya Faiḍ al-Allām fī Arba’īna Ḥadīṡā fī al-
Salām, dan lain-lain.

16Maḥfūẓ al-Tirmasī, Manhaj Żawī al-Naẓr....hlm. 752.

17Sebut saja misalnya Ma’rifah Ulūm al-Ḥadīṡ karya al-
Ḥākim al-Naisābūrī (w. 405 H/1014 M), al-Kifāyah fī Ilmi al-
Riwāyah, Khaṭīb al-Bagdādī (w. 464 H/1071 M), al-Taqrīb wa al-
Taisīr li Ta’rīf Sunan al-Basyīr al-Nażīr fī Uṣūl al-Ḥadīṡ, al-Nawawī
(w. 676 H/1277 M), demikian juga dengan syarḥ-nya,Tadrīb al-
Rāwī Syarḥ Taqrīb al-Nawawī oleh al-Suyūṭī (w. 911 H/1505 M),
Ikhtiṣār Ulūm al-Ḥadīṡ, Ibn Kaṡīr (w. 774 H).

18Maḥfūẓ al-Tirmasī, Manhaj Żawī al-Naẓr....hlm.

307-308.
Zainuddīn Abdur Raḥīm bin al-Ḥusain, al-Taqyīd wa al-Īḍāḥ
Syarḥ Muqaddimah Ibn al-Ṣalāḥ, ditaḥqīq oleh Abd al-Raḥmān
Muḥammad Uṡmān(Beirut: Dār al-Fikr li al-Ṭabā’ah wa Al-
Nasyr wa al-Tauzī, 1401 H/1981 M), hlm. 312-316. al-Suyūṭī,
Tadrīb al-Rāwī...hlm. 439. Maḥfūẓ al-Tirmasī, Manhaj żawī al-
Naẓr...hlm. 591-593. Muḥammad Ajjāj al-Khaṭīb, Uṣūl al-Ḥadīṡ..,
hlm. 406-407. Abū al-Maḥāsin Yūsuf bin Ḥasan bin Aḥmad bin
Ḥasan bin Abd al-Hādī al-Maqdisī al-Ḥanbalī, terkenal dengan
nama Ibn al-Mibrad (w. 909 H), Bulgah al-Ḥaṡīṡ ilā Ilmi al-Ḥadīṡ,
ditaḥqīq oleh Ṣalāḥ bin Āyiḍ al-Silāḥī (Beirut: Dār Ibn Ḥazm,
li al-Ṭibā’ah wa al-Nasyr wa al-Tuazī’, cet-I, 1416 H/1995 M),
hlm. 46.

30Dari kalangan Syi’ah misalnya Aḥmad Ḥusain Ya’qūb
menulis Naẓarīyah Adālah al-Ṣaḥābah wa al-Marjaīyah al-
Siyāsīyah fī al-Islām, kemudian diterjemahkan ke dalam bahasa
Inggris oleh tim penerjemah dengan judul The Conception of
the Sahaba’s Ultimate Decency and the Political Authority in Islam
(Qum-Iran: Ansariyan Publications, cet-I, 1420 H/1999 M).
Buku tersebut juga telah diterjemahkan ke dalam bahasa
Indonesia oleh Nashirul Haq dan Salman al-Farisi dengan judul
Keadilan Sahabat Sketsa Politik Islam Awal (Jakarta: Penerbit al-
Huda, cet-I, 1424 H/2003 M).

31Maḥfūẓ al-Tarmasī, Manhaj Ẓawī al-Naẓr....hlm. 579.
32Muḥammad bin Alī bin Muḥammad bin Abdullāh al-

Syaukānī, Nail al-Auṭār min Aḥādīṡ Sayyid al-Akhbār SyarḥMuntaqā
al-Akhbār, ditashih dan diberi penomoran kitab serta bab-bab

آكُلُ حَتَّى لَا
مِنْ باِلْحَصْباَءِ بطَْنيِ ألُْصِقُ وَكُنْتُ فلَُانةَُ وَلَا فلَُانٌ
مَعِي هِيَ الْيةََ جُلَ الرَّ لَأسَْتقَْرِئُ كُنْتُ وَإنِْ الْجُوعِ

39Ia merupakan seorang dokter yang bertugas di salah
satu Lembaga Kemasyarakatan di Kairo, Mesir. Taufīq Ṣidqī
lahir pada 24 Syawwal 1298 H/19 September 1881 M, dan
meninggal pada tahun 1338 H/1920 M. Tahun wafatnya sama
dengan tahun wafat Maḥfūẓ al-Tarmasī.

40Ia merupakan salah seorang sejarawan sekaligus
budayawan berkebangsaan Mesir yang menulis buku Ḍuḥā al-
Islām, Ẓuhr al-Islām dan Fajr al-Islām.

Masalah sanad sudah selesai dibahas
oleh ulama-ulama terdahulu yang melahirkan
berbagai macam kitab rijāl al-ḥadīṡ. Bahkan
penilaian ulama dalam ilmu jarḥ wa ta’dīl sangat
subyektif dan tidak terlepas dari kepentingan-
kepentingan tertentu. Kajian matan hadith
memang sudah digalakkan oleh sarjana-sarjana
hadith modern, seperti Muḥammad al-Gazālī (w.
1416 H/1996 M),Yūsuf al-Qaraḍāwī, (pemikiran
kedua tokoh ini sudah dibahas oleh Suryadi),
Ṣalāḥuddīn al-Idlibī, Muḥammad Ṭāhir al-
Jawwābī,M.Syuhudi Ismail (w. 1995 M), Hasjim
Abbas, Ali Musthafa Ya’qub (w. 1437 H/2016 M),
Nurun Najwah dan lain-lain. Apalagi di beberapa
Perguruan Tinggi Islam ada kajian Ilmu Ma’ānī
al-Ḥadīṡ, tentu ini menunjukkan bahwa kajian
hadith akan tetap eksis dan berkembang. Semua
keilmuan pasti mengalami perkembangan, tak
terkecuali ilmu hadith.